
一関地区広域行政組合告示第45号 

   一関地区広域行政組合の財政事情報告書の公表について 

 一関地区広域行政組合財政事情報告書の作成及び公表に関する条例（平成18

年一関地区広域行政組合条例第36号）で準用する一関市財政事情報告書の作成

及び公表に関する条例（平成17年一関市条例第44号）第３条の規定により、令

和４年４月１日から令和４年９月30日までの当組合の財政事情を次のとおり告

示する。 

  令和４年11月30日 

一関地区広域行政組合           

管理者 一関市長 佐 藤 善 仁    



１　予算編成の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 当初予算額 補正額 予算現額 区分 当初予算額 補正額 予算現額

　１　分担金及び負担金 2,241,750 0 2,241,750 　１　議会費 3,081 0 3,081

　２　使用料及び手数料 176,686 0 176,686 　２　総務費 62,800 0 62,800

　３　国庫支出金 58,747 0 58,747 　３　衛生費 2,539,259 0 2,539,259

　４　財産収入 5,927 0 5,927 　４　公債費 19,551 0 19,551

　５　寄附金 1 0 1 　５　予備費 10,000 0 10,000

　６　繰入金 120,000 0 120,000

　７　繰越金 1 0 1

　８　諸収入 31,579 0 31,579

計 2,634,691 0 2,634,691 計 2,634,691 0 2,634,691

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 当初予算額 補正額 予算現額 区分 当初予算額 補正額 予算現額

　１　保険料 3,070,482 0 3,070,482 　１　総務費 310,989 0 310,989

　２　分担金及び負担金 2,538,060 0 2,538,060 　２　保険給付費 15,535,049 0 15,535,049

　３　使用料及び手数料 200 0 200 　３　地域支援事業費 739,611 0 739,611

  ４　国庫支出金 4,234,773 0 4,234,773 　４　基金積立金 684 0 684

　５　支払基金交付金 4,321,248 0 4,321,248 　５　公債費 296 0 296

　６　県支出金 2,367,947 0 2,367,947 　６　諸支出金 10,000 0 10,000

　７　財産収入 684 0 684 　７　予備費 1,000 0 1,000

　８　繰入金 63,502 0 63,502

　９　繰越金 1 0 1

　10　諸収入 732 0 732

計 16,597,629 0 16,597,629 計 16,597,629 0 16,597,629

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 当初予算額 補正額 予算現額 区分 当初予算額 補正額 予算現額

　１　サービス収入 32,409 0 32,409 　１　サービス事業費 32,445 0 32,445

　２　繰越金 1 0 1 　２　諸支出金 1 0 1

　３　諸収入 36 0 36

計 32,446 0 32,446 計 32,446 0 32,446



２　収入及び支出の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　分担金及び負担金 2,241,750 1,073,955 　１　議会費 3,081 422

　２　使用料及び手数料 176,686 79,968 　２　総務費 62,800 23,273

　３　国庫支出金 58,747 0 　３　衛生費 2,539,259 712,830

　４　財産収入 5,927 0 　４　公債費 19,551 9,735

　５　寄附金 1 0 　５　予備費 10,000 0

　６　繰入金 120,000 0

　７　繰越金 1 168,868

　８　諸収入 31,579 38,646

計 2,634,691 1,361,437 計 2,634,691 746,260

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　保険料 3,070,482 1,479,865 　１　総務費 310,989 125,706

　２　分担金及び負担金 2,538,060 1,269,035 　２　保険給付費 15,535,049 6,273,230

　３　使用料及び手数料 200 50 　３　地域支援事業費 739,611 274,471

  ４　国庫支出金 4,234,773 2,210,635 　４　基金積立金 684 0

　５　支払基金交付金 4,321,248 2,037,099 　５　公債費 296 0

　６　県支出金 2,367,947 964,455 　６　諸支出金 10,000 7,350

　７　財産収入 684 0 　７　予備費 1,000 0

　８　繰入金 63,502 0

　９　繰越金 1 401,672

　10　諸収入 732 712

計 16,597,629 8,363,523 計 16,597,629 6,680,757

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　サービス収入 32,409 13,170 　１　サービス事業費 32,445 12,453

　２　繰越金 1 430 　２　諸支出金 1 0

　３　諸収入 36 0

計 32,446 13,600 計 32,446 12,453



３　財産、公債及び一時借入金の現在高

　(１)　組合の財産　　　令和４年９月30日現在

土地 248,481.37 ㎡

行政財産 245,422.17 ㎡

普通財産 3,059.20 ㎡

建物 28,707.64 ㎡

行政財産 28,198.88 ㎡

普通財産 508.76 ㎡

有価証券 0 円

出資・出捐金 0 円

　(２)　地方債の借入及び年度末現在高見込み

３年度末現在高 49,402 千円

４年度中借入見込額　 0 千円

４年度中元金償還見込額 18,544 千円

４年度末現在高見込　 30,858 千円

　(３)　 一時借入金・繰替運用金現在高（令和４年９月30日現在）　

0 千円

４　住民の負担の状況

令和４年９月30日現在の人口 117,232 人

令和４年９月30日現在の世帯数 49,084 世帯

一般会計歳出予算総額　 2,634,691 千円

住民一人当たり歳出額 22,474 円

一世帯当たり歳出額 53,677 円


